
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#&$!'

&%()#

*+,!

-..+//-0(!"#"$$"%&"%'()"*%+%&"%,+-#+$+#"*%)+#%".%#".*,'"(%&"%'()"+%&"%*$$"%

+%&('/0+1$"2

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ &/+0".*3/*$$(#&"'"+ 4778+ &"'"($$(+ 79:+ ;9<9+ 7=+ ./-."(% 4::9+ 6>9+ + 45655%59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+ :4+ <97?D4+ 7+##+."% !*8"&+% 59::4+ <?4+ H?4:=DI+ 7=+ 9#+,"&+1$+% )#(% $+0)(#+% <656+ >=<J9DD=K4;95D9+
J>9<95D=+97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

:N"&&"#$+!'O$!" -&".$!"*1"+!"##B+2*$)*" %

:N'**$+-')#)+."%'.1$'*) ,)0-)*"*1" %

:%2.$'+/$)O'**$*' ,)0-)*"*1" %

%!"$'*'+$O)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" :

:0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" %

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+.*%!#2,,*%;/.*,%;*#"*%<#*="*%59::4+<?4+H?4:=DI+7=+>+-#+$*#"(%!+..?%@1"(1+R

9AB;B>>C%PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

:

:



CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE: 

− nell’ambito della materia riferita alla tutela dei diritti di partecipazione ed accesso le amministrazioni sono, con 
sempre maggiore frequenza, chiamate a rilasciare copia di atti dalla stessa formati e detenuti; 

− negli ultimi anni il numero di richieste di accesso agli atti è molto aumentato generando nel contempo un 
notevole carico di lavoro agli uffici preposti; 

VALUTATO CHE in relazione alle modalità di accesso agli atti la legge n. 241 del 7.08.1990 e s.m.i. prevede, all'art. 
25, che l'esame dei documenti è gratuito mentre il rilascio di copia è subordinato al rimborso del costo di riproduzione, 
salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonchè i diritti di ricerca e di visura."; 

RITENUTO in ragione della diffusione della posta elettronica di dover equiparare i costi di una copia cartacea ad 
eguale copia riprodotta in formato digitale; 

PRESO ATTO CHE a fronte di tale attività si rende opportuno definire gli importi da versare per tali servizi così come in 
seguito descritti, differenziando le richieste urgenti, che richiedono tempi di evasione ridotti e quindi un impegno 
superiore dell’ufficio, dalle richieste che invece sono evase nei termini standard di conclusione dei procedimenti; 

Su conforme proposta del servizio degli Affari Giuridici ed Economici ; 

ACQUISITO, in via preliminare, il parere favorevole di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 di seguito riportato; 

A voti unanimi palesemente espressi: 

DELIBERA 

� Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

� Di determinare, fino a nuova diversa deliberazione, i diritti di copia dovuti per il rilascio di documenti 
amministrativi ai sensi degli articoli 25 e ss della L. 241/1990 come di seguito : 

n
DESCRIZIONE DIRITTO COSTO Richiesta 

urgente

Rimborso costi riproduzione a foglio

−         Formato A4  €      0,30  €     0,60 

−         Formato A3  €      0,60  €     1,00 

−         Formato digitale  €      0,30  €     0,60 

2

Certificato storico di  servizio (prestazioni riferite a data anteriore a 

cinque anni) €. 10,80 €. 20,00

3

Certificati di inizio attività, cessazione ed altri del medesimo tipo 

riguardanti il commercio, l’artigianato, la polizia amministrativa e riferiti 

all’anno in corso; €. 5,40 €. 10,00

4

Certificati di cui al punto precedente riferiti all’anno/anni precedenti per 

i quali occorre una ricerca d’archivio; €. 10,80 €. 20,00

5 Duplicati di licenze ed autorizzazioni €. 16,20 €. 30,00

1



DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%2:C97C4

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6@@4%;<3;3824%A7%A:@7D:<4E739:%A7%C67%4@@F355:223%7%832238C<7227%G4993%:8;<:883%7%;4<:<7%A7%C67%4@%8:56:92:%;<38;:223H

IJKLJKMLIN

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%C3924D7@:;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKLJKMLIN

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%47%8:987%A:@@4%@:55:%<:57394@:%IP%A7C:=D<:%IQQNO%9"%PR%:%86CC:887?:%=3A7>7C4E7397O

5441045&

CG:%C3;74%A:@@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%S%82424%4>>7884% 79%A424%E>CDGCEDA>%9"%AAB&A:@% <:5"%4@@F'@D3%;<:23<73%A:@@F19739:%;:<%IT%
573<97%%C398:C627?7%:%C392:8264@=:92:%2<48=:884%47%U3=697%4A:<:927%;:<%@4%;6DD@7C4E739:%9:7%<78;:227?7%'@D7%V<:23<7O%47%8:987%A:@@F
4<2"%PJ%A:@@3%-242623%A:@@F19739:"%WV<32"%9"%P"LRL%A:@%MNKLJKMLINX"

*@797O%@Y%MNKLJKMLIN&

Z

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%?7827%5@7%4227%AF6>>7C73

5441045

CG:%@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

[%A:C3<87%IL%573<97%A4@@4%A424%A7%;6DD@7C4E739:O%939%:88:9A3%;:<?:962:%<7CG7:82:%A7%79?73%4@%C392<3@@3%;<:?:927?3\

[%;:<CG]%A7CG74<424%7==:A7424=:92:%:8:567D7@:\

[%;:<CG]%:88:9A3%82424%83223;3824%4%C392<3@@3%47%8:987%A:@@^4<2"%MQ%A:@@%,"+"%PRKQNO%A:@@^4<2""%M%A:@%&"'"%P_LKMLLM%:%A:@@^4<2"%M%
A:@%&"'"%PKMLLNO%8393%A:C3<87%ML%573<97%A4@@4% <7C:E739:%A:@@^4223%8:9E4%CG:% 7@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%*927%,3C4@7%4DD74%
C3=697C423%7@%;<3??:A7=:923%A7%4996@@4=:923O%3??:<3%<7CG7:823%:@:=:927%782<6223<7\

[%A:C3<87%IL%573<97%A4@%<7C:?7=:923%A:7%CG74<7=:927%:%:@:=:927%782<6223<7%<7CG7:827%C39%;<3??:A7=:923%9`aaaaaaaaaaaaaa
A:@aaaaaaaaaaaaaaaaaaaW4<2"%PP%A:@@4%,"%+"%PRKQNX\

[%CG:%S%82424%4996@@424%A4@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%**",,"%C39%;<3??:A7=:923%9`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
79%A424%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaH
;:<aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*@797O%@Y%IRKLJKMLIN /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,4%;<:8:92:%C3;74%S%C39>3<=:%4@@F3<75794@:%:%87%<7@48C74%;:<%683%4==79782<427?3%:%AF6>>7C73"

*@797O%@Y%PLKLJKMLIN


